GOBIERNO DEL ESTADO
DE OAXACA

Tipo de Sistema

Prestacion laboral o Fondo general
para trabajadores del estado o
municipio

Prestacion Laboral

Prestacion Laboral

Prestacion Laboral

Prestacion Laboral

Prestacion Laboral

Beneficio definido, Contribucién
definida o Mixto

Beneficio Definido

Beneficio Definido

Beneficio Definido

Beneficio Definido

Beneficio Definido

Poblacién afiliada

Activos 20,823 20,823 20,823 20,823 20,823
Edad maxima 88 88 88 88 88
Edad minima 17 17 17 17 17
Edad promedio 44 44 44 44 44
Pensionados y Jubilados 4,226 128 1,154 0 5,508
Edad méaxima 90 90 90 0 90
Edad minima 46 38 25 0 25
Edad promedio 63 67 67 0 64
Beneficiarios 0 0 0 0 0
Promedio de afios de servicio
(trabajadores activos) 11.09 11.09 11.09 11.09 11.09
Aportacion mclmdual al plan de 9.00% 9.00% 9.00% 9.00% 9.00%
pension como % del salario *
Sobre némina Sobre némina Sobre némina Sobre némina Sobre némina

activos activos activos activos activos

Aportacion del ente pablico al plan 18.50% 18.50% 18.50% 18.50% 18.50%

de pensién como % del salario *

Sobre némina
pensionados

Sobre némina
pensionados

Sobre némina
pensionados

Sobre némina
pensionados

Sobre némina
pensionados

18.50% 18.50% 18.50% 18.50% 18.50%
Crecimiento esperado de los 0 o o 5
pensionados y jubilados (como %) 8.96% 18.09% 161.11% NA 41.05%
Crecimiento esperado de los o o R o o
activos (como %) 0.1410% 0.1410% 0.1410% 0.1410%
Edad de Jubilacién o Pension* 55.31 55.71 55.55 0.00 55.37
Esperanza de vida 25.41 25.90 26.00 0.00 25.54

Ingresos del Fondo

Ingresos Anuales al Fondo de
Pensiones

960,837,646.23

960,837,646.23

960,837,646.23

960,837,646.23

960,837,646.23

Némina anual

Activos 2,903,320,824.00 2,903,320,824.00 2,903,320,824.00 2,903,320,824.00 2,903,320,824.00
Pensionados y Jubilados 1,417,334,981.51 5,632,797.52 49,117,056.28 0.00 1,472,084,835.31
Ben_eflmanos de Pensionados y 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Jubilados

Monto mensual por pensién

Méximo 32,685.83 15,033.63 15,289.45 0.00 32,685.83
Minimo * 6,240.95 6,414.77 6,233.67 0.00 6,233.67
Promedio 27,948.71 3,667.19 3,546.87 0.00 22,271.92
Monto de la reserva 395,349,484.95 0.00 0.00 0.00 395,349,484.95
Valor presente de las

obligaciones

Pensiones y Jubilaciones en curso
de pago

21,716,490,201.46

117,215,141.75

1,027,583,352.84

457,207,883.54

23,318,496,579.59

Generacion actual

44,663,364,316.06

766,653,855.53

2,139,114,014.06

2,107,285,020.45

49,676,417,206.10

Generaciones futuras

33,542,151,136.04

2,291,801,812.60

3,883,085,831.23

2,292,753,005.26

42,009,791,785.13

Valor presente de las
contribuciones asociadas a los
sueldos futuros de cotizacion
2.00%

Generacién actual

3,081,158,464.89

41,026,610.60

146,988,818.65

119,036,250.93

3,388,210,145.07

Generaciones futuras

7,039,470,549.95

480,979,031.45

814,940,825.98

481,178,657.67

8,816,569,065.05

Valor presente de aportaciones
futuras

Generacion actual 12,599,214,361.69 167,762,569.61 601,054,329.42 486,753,037.67 13,854,784,298.39
Generaciones futuras 17,803,493,225.53 1,216,441,899.61 2,061,063,168.25 1,216,946,773.37 22,297,945,066.77
Otros Ingresos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Déficit/superavit actuarial

Generacién actual

(50,304,132,206.00)

(675,079,817.07)

(2,418,654,218.82)

(1,958,703,615.39)

(55,356,569,857.28)

Generaciones futuras

(8,699,187,360.55)

(594,380,881.54)

(1,007,081,837.00)

(594,627,574.22)

(10,895,277,653.32)
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Periodo de suficiencia
Afio de descapitalizacion 2024 2024 2024 2024 2024
Tasa de rendimiento 2.00% 2.00% 2.00% 2.00% 2.00%
Estudio actuarial
Afo de elaboracion del estudio
actuarial 2024 2024 2024 2024 2024
Empresa que elaboré el estudio V:_:lluaciones Vgluaciones Vgluaciones Vgluaciones Vgluaciones

: Actuariales del Norte, Actuariales del Norte, | Actuariales del Norte, | Actuariales del Norte, | Actuariales del Norte,
actuarial s.c. s.C. s.cC. s.cC. s.cC.

* Nota: para el resultado de pensién minima no se consideran los montos de los pensionistas inferiores a un salario minimo.

Fuente: Oficina de Pensiones del Estado de Oaxaca



