

Oficina de Pensiones del Estado de Oaxaca Informe sobre Estudios Actuariales – LDF								
	Pensiones y jubilaciones	Salud	Riesgos de trabajo	Invalidez y vida	Otras prestaciones sociales	Total		
Tipo de Sistema								
Prestación laboral o Fondo general para trabajadores del estado o municipio	Prestación Laboral		Prestación Laboral	Prestación Laboral	Prestación Laboral	Prestación Laboral		
Beneficio definido, Contribución definida o Mixto	Beneficio Definido		Beneficio Definido	Beneficio Definido	Beneficio Definido	Beneficio Definido		
Población afiliada								
Activos	20,823		20,823	20,823	20,823	20,823		
Edad máxima	88		88	88	88	88		
Edad mínima	17		17	17	17	17		
Edad promedio	44		44	44	44	44		
Pensionados y Jubilados	4,226		128	1,154	0	5,508		
Edad máxima Edad mínima	90 46		90 38	90 25	0	90 25		
Edad minima Edad promedio	63		67	67	0	64		
Beneficiarios	0		0	0	0	0		
Promedio de años de servicio (trabajadores activos)	11.09		11.09	11.09	11.09	11.09		
Aportación individual al plan de pensión como % del salario *	9.00%		9.00%	9.00%	9.00%	9.00%		
Aportación del ente público al plan de pensión como % del salario *	Sobre nómina activos 18.50% Sobre nómina pensionados 18.50%		Sobre nómina activos 18.50% Sobre nómina pensionados 18.50%	Sobre nómina activos 18.50% Sobre nómina pensionados 18.50%	Sobre nómina activos 18.50% Sobre nómina pensionados 18.50%	Sobre nómina activos 18.50% Sobre nómina pensionados 18.50%		
Crecimiento esperado de los pensionados y jubilados (como %)	8.96%		18.09%	161.11%	NA	41.05%		
Crecimiento esperado de los	0.1410%		0.1410%	-	0.1410%	0.1410%		
activos (como %) Edad de Jubilación o Pensión*	55.31		55.71	55.55	0.00	55.37		
Esperanza de vida	25.41		25.90	26.00	0.00	25.54		
Ingresos del Fondo Ingresos Anuales al Fondo de								
Pensiones Nómina anual	960,837,646.23		960,837,646.23	960,837,646.23	960,837,646.23	960,837,646.23		
Activos	2,903,320,824.00		2,903,320,824.00	2,903,320,824.00	2,903,320,824.00	2,903,320,824.00		
Pensionados y Jubilados	1,417,334,981.51		5,632,797.52	49,117,056.28	0.00	1,472,084,835.31		
Beneficiarios de Pensionados y Jubilados	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00		
Monto mensual por pensión								
Máximo	32,685.83		15,033.63	15,289.45	0.00	32,685.83		
Mínimo *	6,240.95		6,414.77 3,667.19	6,233.67	0.00	6,233.67 22,271.92		
Promedio Monto de la reserva	27,948.71 395,349,484.95		0.00	3,546.87 0.00	0.00	395,349,484.95		
Valor presente de las obligaciones	000,040,404.00		0.00	0.00	0.00	000,040,404.00		
Pensiones y Jubilaciones en curso de pago	21,716,490,201.46		117,215,141.75	1,027,583,352.84	457,207,883.54	23,318,496,579.59		
Generación actual	44,663,364,316.06		766,653,855.53	2,139,114,014.06	2,107,285,020.45	49,676,417,206.10		
Generaciones futuras	33,542,151,136.04		2,291,801,812.60	3,883,085,831.23	2,292,753,005.26	42,009,791,785.13		
Valor presente de las contribuciones asociadas a los sueldos futuros de cotización 2.00%								
Generación actual	3,081,158,464.89		41,026,610.60	146,988,818.65	119,036,250.93	3,388,210,145.07		
Generaciones futuras Valor presente de aportaciones	7,039,470,549.95		480,979,031.45	814,940,825.98	481,178,657.67	8,816,569,065.05		
futuras								
Generación actual	12,599,214,361.69		167,762,569.61	601,054,329.42	486,753,037.67	13,854,784,298.39		
Generaciones futuras	17,803,493,225.53		1,216,441,899.61	2,061,063,168.25	1,216,946,773.37	22,297,945,066.77		
Otros Ingresos Déficit/superávit actuarial	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00		
Generación actual	(50,304,132,206.00)		(675,079,817.07)	(2,418,654,218.82)	(1,958,703,615.39)	(55,356,569,857.28)		
Generaciones futuras	(8,699,187,360.55)		(594,380,881.54)	(1,007,081,837.00)	(594,627,574.22)	(10,895,277,653.32)		



Oficina de Pensiones del Estado de Oaxaca Informe sobre Estudios Actuariales – LDF										
	Pensiones y jubilaciones	Salud	Riesgos de trabajo	Invalidez y vida	Otras prestaciones sociales	Total				
Periodo de suficiencia										
Año de descapitalización	2024		2024	2024	2024	2024				
Tasa de rendimiento	2.00%		2.00%	2.00%	2.00%	2.00%				
Estudio actuarial										
Año de elaboración del estudio actuarial	2024		2024	2024	2024	2024				
Empresa que elaboró el estudio actuarial	Valuaciones		Valuaciones	Valuaciones	Valuaciones	Valuaciones				
	Actuariales del Norte,		Actuariales del Norte,	Actuariales del Norte,	Actuariales del Norte,	Actuariales del Norte,				
	S. C.		S. C.	S. C.	S. C.	S. C.				

^{*} Nota: para el resultado de pensión mínima no se consideran los montos de los pensionistas inferiores a un salario mínimo.

Fuente: Oficina de Pensiones del Estado de Oaxaca